Ut profelli fuerint in synodo Armeni primatum Romani Pont.

bis super hoc directarum, illa postulantes humiliter vobis mitti.

Nos igitur hujusmodi literis vestris affectu solite benignitatis receptis, visoque prædicto libello nobis per dictos ambassatores & nuncios præsentato, & iis, quæ ipsi dicere ac explicare voluerunt, plenius intellectis; & tam cum fratribus nostris ejusdem Romanæ ecclesie Cardinalibus, quam multis prælatis aliis, sacre scripturæ doctoribus, & magistris habita deliberatione provida & matura, zelum devotionis, quem ad fidem ipsam ac nos & præfatam ecclesiam Romanam vos gerere obtulistis, ac diligentiam, quam circa revocandos & condemnandos dictos errores adhibuisse assertis, multipliciter in Domino commendamus. Verum quia errores alii valde perniciosi & damnandi, quos forte hostis humana salutis in illis partibus [ut sectatores illorum secum trahere valeat in damnationis præcipitum] fatagit, remanent extirpandi; nos desiderantes attente, ut ipsos ac alios errores, si quos astutia satana, ut animas simplices diabolica fraude deceptas secum in æternam prædam adducat, supereminare conatur, discernere clarior, & confutare facilius, atque prudentius valeatis, venerabilem fratrem nostrum Antonium episcopum Gagetanum, & dilectum filium Joannem electum Coronensem, Apostolica sedis legatos, viros utique profunde scientiæ ac in lege Domini eruditos, & ipsius fidei sinceris & fervidis zelatores, qui per semitam mandatorum Domini gradientes, ipsum verum lumen de lumine, veramque sapientiam [quantum eis ab ipso permittitur] imitantur, commisso eis & eorum cuilibet plenæ legationis officio, ad vos & partes ipsas de dictorum fratrum consilio decrevimus destinandos, ut per eos de ipsa fide ejusque salutari doctrina informemini plenius, & imbuamini viva voce, quam possitis scriptura instrui, vel literis informari; ac tenacius cordibus vestris impressu maneat, quæ ipsorum legatorum studio, & linguæ ministerio fuerint propagata.

Ideoque universitatem vestram monemus & hortamur, vobis nihilominus districte præcipiendo mandantes, quatenus legatos ipsos, per quos decretum & decretales postulata transmittimus, immo potius nos in eis, pro nostra & ipsius sedis reverentia benigne recipientes, ac debita honorificentia prosequentes, eisque tanquam dictæ sedis legatis devote ac humiliter intendentes, eorum salubribus monitis & mandatis, exhortationibus & doctrinæ fideliter acquiescere, ac efficaciter & effectualiter obedire, ac una cum ipsis ad extirpandos penitus prædictos & alios errores, & de mentibus ac intentionibus Armenorum errantium evellendos & removendos omnino diligentem operam & sollicitudinem, sicut Dei ministri adhi-

LXIX.

De aliis erroribus excidentis.

Moniti Armeni; ut legatis obsequantur.

(g) An. 5. ep. com. 1309. & an. 5. l. 3. ep. cur. 2.

Nefaria ab eo edita com. cantaria.

Oriente molitur inficere.

Revocare damnatum errorem justus.

adhibere; nec non Dei doctrinam veræ fidei catholica super ipsis articulis, & aliis ipsam tangentibus profiteri, sequi, ac docere, cum omni sollicitudinis studio efficaciter procuratis, ad eosdem legatos super hujusmodi articulis ejusdem fidei, si forsitan circa intelligentiam eorundem aliquid dubitationis emergerit, recurrentes: ut vestras & ipsorum Armenorum lucrificantes animas Domino, illustrati veræ splendore fidei, & errorum quorumcumque fermento, aditum salutis claudendum, purgato totaliter & rejecto, de bonis laboribus vestris fructus gloriosos colligere & vobiscum deferre valeatis, in districto judicio inde coronam perennis beatitudinis percepturi: pro certo scituri, quod si præmissa feceritis, ut speramus, vos in sinu sanctæ matris ecclesie confovebimus, & vobis gratiosos favoribus, quantum cum Deo fieri poterit, super vestris opportunitatibus assistemus; nec vestris detractoribus, si qui forsitan existerent, credulas præbebimus facilliter aures nostras. Alioquin pœnas & sententias, quas ipsi legati & quilibet eorum rite tulerit sive statuerit in rebelles, ratas habebimus, & faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Avin. II. kal. septembris anno v.

LXX. Tephelicen. episc. plures ad fidem convertit.

(a) To. 5. ep. fecer. 223. Persecutionem patitur. (b) Ib. ep. 224. (c) Voad. in annal. hoc ann. 710. (d) An. 5. l. 1. ep. 13. (e) Ib. ep. 31. (f) Archiep. Seleucie notator.

inficere annitebatur. Dedit itaque provinciam (g) archiepiscopo Soltaniensi & suffraganeis Clemens, ut comperta re illum ad ejurandum publice errorem adigerent, detestantique diem dicerent.

Venerabilibus fratribus archiepiscopo Soltaniensi ejusque suffraganeis.

Molesta & displicens assertio nonnullorum fidelium ad apostolatus nostri perduxit auditum, quod venerabilis frater Pontius archiepiscopus Seleuciensis apostolica instructionis oblitus, plusquam expedit sapere satagens, non ea querit, quibus se ad utilitatem erudiat; sed illa inserere præsumit ignarus, quibus loquacior appareat, vel doctior hominibus videatur. Ipse namque non sobrie sapiens, sed nimia vanitatis ebrietate desipiens, quendam postillam super evangelium B. Joannis, ut fertur, composuit & transtulit in linguam Armenicam, in qua postilla inter alia ausus est contra determinationem & decisionem sanctæ Romanæ, catholice, ac universalis ecclesie perniciosè inserere, ac pertinaci sua imperitia affirmare, quod Redemptor noster Dei filius Jesus Christus ac ejus Apostoli nec in communi, nec in speciali aliqua habuerunt; quodque in iis, quæ ipsos habuisse scriptura sacra testatur, nequaquam eis jus utendi seu consumendi competat seu ex ipsis alia acquirendi. Et non reputans sibi sufficere, quod per hoc se præcipitio damnationis immergit, sed ut etiam alios secum attrahat in gebennam, postillam hujusmodi, transumptum illius, seu coptam multis orientalium exhibens, in publicam satagit producere notionem.

Quoniam vero hæc, si vera sunt, tanto nobis amplius molesta redduntur, quanto talia, nisi in eorum extinguantur initis, latius & periculosius dilatantur, quantoque illarum partium populi, utpote divina legis perfectam notitiam non habentes, in errorem facilius prolabantur; nos nolentes hoc sub dissimulatione transire, ne, ipse insaniam archiepiscopi approbare silentio videamur, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus super his vos & vestrum quilibet communiter vel divisim diligentius informetis, & si præcedente informatione debita inveneritis ita esse, postillam hujusmodi damnatam & erroneam reputantes, inbibeat expressè sub pœnis & sententiis, de quibus videtis expedire, omnibus & singulis Christi fidelibus, ne quis ea uti, aut ipsam de cætero pro vera tenere vel reputare, sive prædicare præsumat: quinimmo eam tanquam ab eadem ecclesia Romana damnatam abiciant & consulent. Præfatam quoque archiepiscopum, clero & populo congregatis ut eandem postillam abjuret & publice detestetur, ac contrarium assertat & prædicet secundum ejusdem fidei veritatem, efficaciter inducatis. Aliquin, si vas audire

H h h no-

Ann. Eccl. Tom. XXV.

noluerit, vel si post abjuracionem, detestacionem, ac predicacionem hujusmodi in pristinum, quod abstit, relabatur errorem, vos vel alius vestram ipsum ex parte nostra, peremptorie citare curetis, ut infra quatuor mensium spatium a citatione nostra hujusmodi computandum, apostolico conspectui personaliter se presentet, facturus & recepturus quod iustitia suadebit, contradictores auctoritate nostra, appellatione postposita, comescendo, &c. Dat. Avin. 11. kal. augusti anno v.

Fraticelli tolerati a Franciscanis censuris fidei Pontificis de ea re querela. (a) To. 5. ep. secr. 1107.

(b) Ib. ep. secr. 1109. 1114. 1115. 1116. (c) Bozcius de sign. eccl. 17. sign. 25.

LXXI. Venturini Bergomasis mors.

(d) Ro- dem seg. 25. ex annal. Domin. Mortuus ab eo ad vitam exoitatus.

(e) Leand. de viris illust. ord. Prad. l. 5.

Ad tuendum etiam fidei splendorem, ne hereticorum erroribus obsolesceret, intentus Clemens, cum Fraticelli impune venena diffunderent censorum fidei inertia, qui ex Franciscano ordine coercendis hereticis prepositi erant, graviter est questus encyclicis literis ad sacri illius sodalitati prefectos datis (a): Nonnulli, inquit, fratres vestri ordinis, quibus inquisitionis hereticae pravitatis in diversis sibi decretis provinciis negotium auctoritate apostolica est commissum, super corrigendis & puniendis Fraticellis eisdem, super predictis ac eisdem erroribus & heresibus extirpandis se reddunt & reddiderunt hactenus nimium negligentes, &c. Excitati sunt pluribus aliis literis (b), ad operam in fibris hereseon evellendis explicandam, quam quidem Petrus ex eodem ordine adeo egregie explicuit, ut in Mediolanensi agro cæsus ab hereticis martyrum numerum auxerit (c).

Extinctum est hoc anno Smyrnæ egregium doctrinæ & sanctitatis lumen Venturinus Bergomas, quem decem millia poenitentium religioso cultu traxisse Roman vidimus, ac deinde a Clemente VI. excitandis ad sacram in Turcas militiam fidelibus prefectum, de quo hæc Thomas Bozcius (d): Anno millesimo trecentesimo quadragesimo sexto abiit in cælum Venturinus Bergomas ex ordine Dominicanorum clarissimus ætatis suæ concionator non in Italia modo, sed & in Hispaniis, Galliis, Britannia, Germania, Dalmatia, & aliis quibus Græciæ locis. Sæpe ex illius facie, dum verba faceret e superiori loco, maxime cunctis cernentibus splendor eluxit. In Gallia mortuum suscitavit, quod narrare solitus erat Humbertus princeps, ut vocant, delphinus. Innumera edidit miracula tum vivens, tum defunctus. Percenset ea Leander, qui ejus mortem ita consignat (e).

Beatus Venturinus cum episcopo Smyrnæ Smyrnæ tendit, quo kal. martii, qui fuit quadragesimæ primus dies pervenit, ubi diu summis votis expectatus fuerat: statimque nullius quietis habita ratione concionari cepit & hortari, impellere, inflammare ad sanctum expeditionem omnium animos: quod ubi publice fecerat, privatim quoque non omittebat. Visebat agrotos, &

remediis corpori & animæ salutaribus nulli deerat. Nulla illi mora, nulla quies unquam erat. Hinc factum est, ut corpus fatigatum longo ac difficili admodum itinere & continuis laboribus ægritudinem contraxerit, quæ illi vitæ finem attulit: quare cum egrotare idibus martii cepisset, post diem XIII. sanctissimam illam animam in summo omnium merore ac lactu efflavit. Obiit igitur B. Venturinus v. kal. aprilis anno ab adventu Christi millesimo trecentesimo quadragesimo sexto: in cujus felici egressu perhibent incredibilem in ejus facie & toto corpore claritatem esse conspectam, ut minime dubium cuiquam foret, beatam illam animam continuo in cælum, evolasse sempiterno cum sanctis ævo fructuram.

Confirmata sunt hoc anno a Clemente (f) ad Apezconis episcopi Lubecensis preces acta concilii Posoniensis jam ante Clemente V. Pontifice celebrati a Gentile Cardinale A. S. L. præcipue quoad eam partem canonum, qui ad episcopalis ordinis asserendam dignitatem, perpoliendos mores, religionemque ab impietatis fordibus vindicandam conditi fuerant, qui apostolico diplomati inserti instauratique fuerunt.

Ad perpetuam rei memoriam. Petitio pro parte venerabilis fratris nostri Apezconis episcopi Lubecensis nobis exhibita continebat, quod dudum boue memoria Gentilis tit. S. Martini in montibus presbyter Cardinalis in regno Ungariæ ac provincia Polonia, infra quam ecclesia Lubecensis existit, ac quibuscumque aliis terris eidem regno adjacentibus auctoritate sedis Apostolicæ plena legationis fungens officio, in concilio videlicet per eum apud Posonium Strigoniensis diocesis constitutum in dicto regno Ungariæ celebrato, nonnullas constitutiones pro libertate ac utilitate ecclesiarum, ac earum prelatorum, & aliarum personarum ecclesiasticarum infra fines legationis suæ consistentium edidit utiles & salubres, inhibitiones, prohibitiones, decreti interpositiones, ac excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias, & nonnullas pœnas alias continentes, prout in literis præfati Cardinalis inde confectis ipsius sigillo munitis, quarum quidem constitutionum certa capitula de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus continentur. Quare pro parte dicti episcopi nobis extitit humiliter supplicatum, ut capitula prædicta & omnia in eis contenta, cum præfata litera timeantur vetustate consumi, fulcire apostolico munimine dignaremur. Nos igitur ecclesias & earum prelatos ac personas ecclesiasticas prædictas in suis libertatibus ac utilitatibus, quantum cum Deo passimus, confovere volentes, ipsius episcopi supplicationibus inclinati, capitula prædicta rata & grata habentes illa